SOBRAL
Ofício N° 292/2019-GABPREF

<cz tf
o

4?

PREF^rrURAO
V SOBRAL

Sobral(CE), 26 de abril de 2019

A Senhora
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente da Central de Licitações da Prefeitura de Sobral

ASSUNTO: Adesào à Ata de Registro de Preços n° 014/2019 - SME, oriunda no Pregão

Eletrónico n° 013/2019 e seus anexos.

Prezada Senhora,

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-lhe

autorização para Adesão (CARONA) a Ata de Registro de Preços n° 014/2019 -

SME decorrente do Pregão Eletrónico n° 013/2019 e Processo n° P050510/2018, da

Prefeitura Municipal de Sobral, realizada pela Secretaria Municipal da Educação que possui

como objeto o “ Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço de bujjet com fornecimento de lanches,

rejeições e coffee break destinados a atender as atividades pedagógicas, reuniões e eventos da Secretaria Municipal da Educação,

conforme as especificações e quantitativos previstos neste Temo de Referenád\ conforme os quantitativos da tabela a

saber:

1.1

:

CHOROS
SERVIÇOS E

EVENTOS
LTDA - ME

UND 4.000 10.000

LANCHES - Deverão ser compostos de uma das
opçòes abaixo (escolha a critério da SME).
- Sanduíche cheesburgucr (t fatia dc queijo, 1 de
presunto e unidade de carne de hambú rguer) +
refrigerante ou suco (200ml), sendo, no mínimo,

dois sabores de refrigerante ou suco;
-Torta recheada dc frango ou carne dc sol (200g) +
refrigerante ou suco (200ml), sendo, no mínimo,

dois sabores de refrigerante ou suco;
- Salgadinhos 10 (dez) unidades, de 5 tipos +
refrigerante ou suco (200ml), sendo, no mínimo,
dois sabores de refrigerante ou suco;
- Esfirra (unidade - 200g) de frango ou carne do sol
4- refrigerante ou suco (200ml), sendo, no mínimo,

dois sabores de refrigerante ou suco;
- limpada (unidade * 200g) de frango ou carne do
sol 4 refrigerante ou suco (200ml), sendo, no
mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
- Coxinha (unidade - 200g) de frango 4- refrigerante
ou suco (200ml), sendo, no mínimo, dois sabores de
refrigerante ou suco;
-Caldo (300ml) -4 pào (carioquinha) ou torrada;
-Canja (300ml) 4 pão (carioquinha) ou torrada;
- Pizza de calabresa, frango, portuguesa ou
mussarela (150 g), sendo, no mínimo, dois sabores
de pizza 4 refrigerante ou suco (200ml), sendo, no
mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;

-Salada dc frutas com 5 tipos dc frutas (200g);
- Risole de queijo e presunto (200g) 4 refrigerante
ou suco (200ml), sendo, no mínimo, dois sabores de
refrigerante ou suco. Obs: Suco feito de polpa dc
fruta.

RS 3,70 RS 14.800,00

a»

1.2

CHOROS
SERVIÇOS H

EVENTOS
ITOA - ME

UNO 2.000 15.000

RKEBIÇOES Deverão ser compostas de, no
mínimo, 04 itens dos citados abaixo (escolha a
critério da SME), sempre acompanhadas de
refrigerante (sendo, no mínimo, 2 sabores) e suco dc
fruta (sendo, no mínimo, 2 sabores) (200ml).
-SALA Í )AS(100g):02 (dois) tipos: Legumes (com,
no mínimo, 2 tipos de legumes e maionese) ou
Salpicão e outra do ripo Folhosa (com, no mínimo,

3 tipos de folhas);
-MOLH( )S(30g): 03 (tres) tipos: Rose, vinagrete,
tártaro, etc.;
-ARRO/(150g): 01 (um) tipo: Branco ripo 1 com
variações conhecidas de arroz (Risoto, arroz à grega,

carreteiro);
-FEl|Ã( )(150gr): 01 (um) ripo: Preto, carioca,
branco, com ou sem carne;
- MASSA (150gr): 01 (um) tipo: Espaguete, etc.,

com ou sem molho (bolonhesa);
- CARNES (200gr): 02 (dois) tipos: Carne branca
(frango) e carne vermelha (coxao mole ou patinho);
Obs.: Qualquer ripo de carne servida, sob qualquer
forma, deverá ser do tipo limpa, isro é, isenta de
nervuras.

QO G/|£

í 0^ %o
DLPflESOBRAL

RS 16,00 RS 32.000,00

1.3
CEDROS

SERVIÇOS E
EVENTOS
LTDA - ME

UNO 6.000 20.000

COEFKE BREAK Deverá conter 10 (dez) das 13
(treze) opções do cardápio abaixo (escolha à critério
da ' SMK).
- Salgados variados (porção com 5 unidades):
Assados (empada, torrinha, barquetc, botinha
recheada) com recheios de doce, queijo, presunto,
salsicha, frango e carne do sol;
-Torradas (porção com 5 unidades);
- Pães: pão de leite (2 unidades) ou carioca (1
unidade):
- Frios (uma faria de cada): queijo coalho ou
mussarela e presunto de peru,
- Salsicha cm rodelas no molho dc tomate (150gr);

- Patés variados: atum, queijo, frango e presunto;
(no máximo, 2 opções por evento, com 20g de cada
ripo)
- Sucos de frutas naturais variados (300ml): manga,
maracujá, cajá, accrola, laranja, goiaba, abacaxi (no
mínimo, duas opções);
- Chocolate quente (200ml);
- Café (100ml);
- Leire de Gado integral e/ou desnatado (lOOml);
- Tapioca com ou sem manteiga do tipo de frigideira
e/ou redondinha (1 unidade);
-Bolos variados (1 fatia), sendo, no mínimo, 2
sabores: batata, aipim, milho ou fofo (chocolate/
laranja/ limão/ manteiga);
- Frutas variadas: mamão, melão, melancia, uva
(80g); abacaxi (1 rodela); banana, laranja, maça (1
unidade). No máximo, 3 opções de frutas.

RS 8,50 RS 51.000,00

VALOR TOTAL: R$ 97.800,00

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito cm tela, que nos encaminhe o oficio de
autorização.

Atenciosamente, j g, CUu <K/

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

-flU p R E F E I T U R A D E

H* SOBRAL
Ofício N° 171/2019 - Central de Licitação (CELIC)

limo Sr:
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretário Municipal da Educação

i
\ pm&IKMA DE /
\ SvJõ&At

Sobral, 12 de junhò'«l^ 201

Prezado Senhor.

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, informar-lhe que o Gabinete
do Prefeito, enviou ofício N° 292/2019 - GABPREF à Central de Licitações requerendo adesão (carona) à Ata

de Registro de Preço n° 014/2019 - SME decorrente do Pregão Eletrónico n° 013/2019 e Processo n°
P050510/2018, da Prefeitura Municipal de Sobral, realizada pela Secretaria Municipal da Educação que possui

como objeto o “Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço de buffet com fornecimento

de lanches, refeições e coffee break destinados a atender às atividades pedagógicas, reuniões e eventos da

Secretaria Municipal da Educação, conforme as especificações e quantitativos previstos neste Termo de

Referência” , conforme os quantitativos da tabela a saber:

Staa Mmmmm
wmmm

1.1

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA -

ME

UND 4.000 10.000

LANCHES - Deverão ser compostos de uma das opções abaixo {escolha a

critério da SME).
- Sanduíche cheesburguer (1fatia de queijo,1de presunto e unidade de

carne de hambúrguer) + refrigerante ou suco (200ml), sendo, no mínimo,
dois sabores de refrigerante ou suco;
-Torta recheada de frango ou carne de sol (200g) + refrigerante ou suco
(200mí), sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
- Salgadinhos 10 (dez) unidades, de 5 tipos + refrigerante ou suco {200ml),
sendo,no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;

- Esfirra (unidade - 200g) de frango ou carne do sol +refrigerante ou suco
(200mi), sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;

- Empada (unidade - 200g) de frango ou carne do sol + refrigerante ou

suco {200ml), sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;

- Coxinha (unidade - 200g) de frango + refrigerante ou suco {2G0ml),
sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
-Caldo {300ml) + pão (carioquinha) ou torrada;
-Canja (300mí) + pão (carioquinha) ou torrada;
- Pizza de calabresa, frango, portuguesa ou mussarela (150 g), sendo, no

mínimo, dois sabores de pí 2za + refrigerante ou suco (200ml), sendo, no
mínimo,dois sabores de refrigerante ou suco;
-Salada de Frutas com 5 tipos de frutas (200g);

- Risole de queijo e presunto (200g) + refrigerante ou suco (2Q0ml),
sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco. Obs: Suco feito
de polpa de fruta.

mm
wmm

R$ 3,70

i

RS 14.800,00

I

1.2

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA -
ME

UND

i

2.000 15.000

REFEIÇÕES Deverão ser compostas de, no mínimo, 04 itens dos citados
abaixo (escolha a critério da SME),sempre acompanhadas de refrigerante
(sendo, no mínimo, 2 sabores) e suco de fruta (sendo, no mínimo, 2

sabores) (200ml).
-SALADAS(100g):02 ( dois) tipos: Legumes (com, no mínimo, 2 tipos de

legumes e maionese) ou Salpicâo e outra do tipo Folhosa (com, no

mínimo, 3 tipos de folhas );

-MOLHO$(30g): 03 (três) tipos: Rosé, vinagrete, tártaro, etc.;
-ARROZ(150g): 01 (um) tipo: Branco tipo 1com variações conhecidas de
arroz (Risoto. arroz à grega, carreteiro);

-FEIJÂO(150gr): 01 (um) tipo: Preto, carioca, branco,com ou sem carne;

)

R$ 16,00 R$ 32.000,00

ê
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

RuaViriatode Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100
U2

3ES

P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
- MASSA { lSOgr): 01 (um) tipo: Espaguete, etc., com ou sem molho
(bolonhesa);
•CARNES (2G0gr): 02 (dois) tipos: Carne branca (frango) e carne vermelha

(coxão mole ou patinho);
Obs.:Qualquer tipo de carne servida, sob qualquer forma,deverá ser do

tipo limpa, isto á, isenta de nervuras.

$ ^ %
EPefPREFEITURA

V aOcRAL
DE

1.3

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA -
ME

UNO 6.000 20.000

COFFEE BREAK Deverá conter 10 (dez) das 13 (treze) opções do cardápio

abaixo (escolha à critério da SME).
- Salgados variados (porção com 5 unidades): Assados ( empada, tortinha,
barquete, bolinha recheada) com recheios de doce, queijo, presunto,

salsicha, frango e carne do sol;
-Torradas (porção com 5 unidades);

- Pães: pão de leite (2 unidades) ou carioca (1 unidade);

- Frios (uma fatia de cada): queijo coalho ou mussareía e presunto de

peru;
- Salsicha em rodelas no molho de tomate (lSOgr);

- Patês variados: atum, queijo, frango e presunto; (no máximo, 2 opções
por evento,com 20g de cada tipo)
- Sucos de frutas naturais variados (300ml): manga, maracujá, cajá,
aceroia, laranja, goiaba, abacaxi (no mínimo, duas opções);
- Chocolate quente (200ml);
- Café ( lOOml);
- Leite de Gado integral e/ou desnatado ( lOOml);
- Tapioca com ou sem manteiga do tipo de frigideira e/ou redondinha (1

unidade);
-Bolos variados (1 fatia), sendo, no mínimo, 2 sabores: batata, aipim,

milho ou fofo (chocolate/ laranja/ limão/ manteiga);

- Frutas variadas: mamão, melão,melancia, uva (80g); abacaxi (1rodeia);

banana, iaranja, maça (1unidade). No máximo, 3 opções de frutas.

R$ 8,50 R$ 51.000.00

i

VALOR TOTAL: R$ 97.800,00

Ante a esse requerimento, solicitamos:

1) Que informe se aceita ou não conceder a adesão ao órgão requisitante acima especificado;

2) Quantos contratos foram lavrados entre a secretaria e a empresa detentora do registro de preços

nos referidos itens e;

3) Se há saldo e os quantitativos já consumidos dos itens acima especificados, com seus devidos

valores.

Atenciosamente,

i /

s

| j Í / \ : \ s ' \ ^ .y

~ ] L J Ttt: Zn

à-- V l

Karinelina Wlarjorie Noguejira Barroso
Presidente dá Central de Licitações do Município de Sobral

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobra! - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

2/2

P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
Ofício n° 376/2019 - SME Sobral (CE), 12 de Junho d

&°°%x 4-& &
o

N

reiTUKA DE
30BRAL J

A Vossa Senhoria a Senhora
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente da Centra! de Licitações do Município de Sobra

Prezada Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, em atenção ao Ofício n° 171/2019

- CELIC, AUTORIZAR a Adesão, por parte do Gabinete do Prefeito do Município de Sobral, a Ata

de Registro de Preços n° 014/2019 - SME, oriundo do Pregão Eletrónico n° 013/2019, que tem por

objeto os “ serviços de buffet com fornecimento de lanches, refeições e coffee break destinados a

atender as atividades pedagógicas, reuniões e eventos da Secretaria Municipal da Educação” ,

conforme quadro abaixo:

ITEM FORNECEDORA DESCRIÇÃO
(RESUMO)

QUANTIDADE
TOTAL DA

ATA

QUANTIDADE
A SER

ADERIDA

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
1.1 Cedro’s Serviços

e Eventos LTDA
ME

LANCHES 10.000 4.000 3,70 14.800,00

1.2 Cedro’s Serviços
e Eventos LTDA
ME

REFEIÇÕES 15.000 2.000 16,00 32.000,00

1.3 Cedro’s Serviços
e Eventos LTDA
ME

COFFEE
BREAK

20.000 6.000 8,50 51.000,00

VALOR TOTAL AUTORIZADO PARA A ADESÃO R$

97.800,00

Ademais, informo que não fora lavrado nenhum contrato oriundo deste Pregão, haja vista que
a SME o substitui peia emissão de Nota de Empenho, conforme autoriza a Lei Federal n° 8.666/93.

Apresentamos abaixo os quantitativos já consumidos, até a presente data, dos itens
supracitados:

ITEM/ESPECIFICAÇÀO QUANTIDADES

UTILIZADAS
VALOR

UTILIZADO

1.1 - LANCHES 155 R$ 573,50
1.2 - REFEIÇÃO 335 R$

5.360,00

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07,598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE. 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

Página 1 de 2

P R E F E I T U R A D E JOOĜ /<<SOBRAL ocí* mo
t,
ITURAD
SRAL

PREFR3881.3 - COFFEE BREAK &C
3.298,

Sem mais para o momento, colhemo-nos do ensejo de reiterar nossos protestos de apreço e

estima.

Atenciosamente,

(^CLOS/taonejuOte /'hnSíÃt
frráNCISCO HJ2RBERT LIMA VASCONCELOS

Secretário Municipal da Educação

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 *• Centro, Sobra! - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

Página 2 de 2

er SOBRAL
Ofício N° 173/2019 - Central de Licitação (CELIC)

Sobral, 12 de junho de 2UT9.

4 0o m
' r, ; 'v

PREFfá^URA DE t
v 30SRAL /

limo Sr:
David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, em resposta ao oficio n° 292/2019 -GABPREF,

autorizar a adesão à Ata de Registro de Preço n° 014/2019 - SME decorrente do Pregão Eletrónico n° 013/2019
e Processo n° P050510/2018, da Prefeitura Municipal de Sobral, realizada pela Secretaria Municipal da
Educação que possui como objeto o "Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço de
buffet com fornecimento de lanches, refeições e coffee break destinados a atender às atividades pedagógicas,

reuniões e eventos da Secretaria Municipal da Educação, conforme as especificações e quantitativos previstos
neste Termo de Referência", conforme os quantitativos da tabela a saber:

ymsm

m mi

í.i

!

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA -
ME

UND 4.000 10.000

LANCHES - Deverão ser compostos de uma das opções abaixo (escolha a
critério da SM£ }.
- Sanduíche cheesburguer (1fatia de queijo, 1de presunto e unidade de

I carne de hambúrguer) + refrigerante ou suco (200mi),sendo, no mínimo,
dois sabores de refrigerante ou suco;
-Torta recheada de frango ou carne de so! (200g) + refrigerante ou suco
(200mi), sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
- Salgadinhos 10 (dez) unidades, de 5 tipos + refrigerante ou suco (200mi),
sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
- Esftrra (unidade - 2G0g) de frango ou carne do so! + refrigerante ou suco
(20Qmí), sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
- Empada (unidade - 200g) de frango ou carne do so! + refrigerante ou
suco (200ml), sendo, no mínimo,dois sabores de refrigerante ou suco;

- Coxinha (unidade - 200g) de frango + refrigerante ou suco (200ml),
sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco;
-Caldo (300ml) + pão (carioquinha) ou torrada;

-Canja (300m!) + pão (carioquinha) ou torrada;
- Pizza de calabresa, frango,portuguesa ou mussarela (150 g), sendo, no
mínimo, dois sabores de pizza + refrigerante ou suco (200mf ), sendo, no
mínimo,dois sabores de refrigerante ou suco;
-Salada de Frutas com S tipos de frutas (200g);
- Rtsole de queijo e presunto (200g) + refrigerante ou suco {200mi),
sendo, no mínimo, dois sabores de refrigerante ou suco. Obs: Suco feito
de polpa de fruta.

R$ 3,70 R$ 14.800,00

i

i

1.2

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS ITDA -
M£

UND 2.000 15.000

REFEIÇÕES Deverão ser compostas de, no mínimo, 04 itens dos citados
abaixo (escolha a critério da SME),sempre acompanhadas de refrigerante
(sendo, no mínimo, 2 sabores) e suco de fruta (sendo, no mínimo, 2

sabores) (200mí}.
-SALADAS(100g):02 (dois) tipos: Legumes (com, no mínimo, 2 tipos de
legumes e maionese) ou Saípicão e outra do tipo Folhosa (com, no
mínimo, 3 tipos de folhas);
-MOLHOS(30g); 03 (três) tipos: Rosé, vinagrete, tártaro, etc.;
-ARROZ(150g): 01 (um) tipo: Branco tipo 1com variações conhecidas de
arroz (Risoto, arroz à grega, carreteiro);
-FEUÃO(150gr ): 01(um) tipo: Preto, carioca, branco, com ou sem carne;
- MASSA (lSOgr): 01 (um) tipo: Espaguete, etc., com ou sem molho
(bolonhesa);

i

R$ 16,00 R$ 32.000,00

:

I
i
I

i

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
- CARNES (200gr):02 (dois) tipos:Carne branca (frango) e carne vermelha
( coxão mole ou patinho);
Obs.: Qualquer tipo de carne servida, sob qualquer forma,deverá ser do
tipo limpa, isto é, isenta de nervuras.

%ffa
í \

PREFBTÛ A DF

1.3

CEDROS
SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA -
ME

UND 6.000 20.000

COFFEE BREAK Deverá conter 10 (dez) das 13 (treze) opções do cardápio
abaixo (escolha à critério da SME).
- Salgados variados (porção com 5 unidades): Assados (empada, fortinha,
barquete, bolinha recheada) com recheios de doce, queijo, presunto,
salsicha, frango e carne do soí;
-Torradas (porção com 5 unidades );
- Pães: pão de leite (2 unidades) ou carioca (1 unidade);
- Frios (uma fatia de cada): queijo coalho ou mussarela e presunto de
peru;
- Salsicha em rodelas no molho de tomate (150gr);
- Patês variados: atum, queijo, frango e presunto; (no máximo, 2 opções
por evento, com 20g de cada tipo)
- Sucos de frutas naturais variados (300mi); manga, maracujá, cajá,
acerola, laranja, goiaba, abacaxi (no mínimo, duas opções);
- Chocolate quente (200ml);
- Café (lOOmí);
- Leite de Gado integral e/ou desnatado (lOOml);
- Tapioca com ou sem manteiga do tipo de frigideira e/ou redondinha (1
unidade);

-Boios variados (1 fatia), sendo, no mínimo, 2 sabores: batata, aipim,
milho ou fofo (chocolate/ laranja/ limão/ manteiga );
- Frutas variadas:mamão, melão, melancia, uva (80g);abacaxi (1rodela);
banana, laranja, maça (1unidade). No máximo, 3 opções de frutas.

ft$ 8,50 R$ 51.000,00

VALOR TOTAL: R$ 97.800,00

S e m mais para o momento, renovo os votos de apreço e estima.

Atenciosamente,

4 ^ nV"
\ 1 ) / \ .i /

YIIOL ,l^v

\ Karmeiina Márjorie Nogueira Bafroso
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral

2/2

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100